
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  63Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

como Fiscal Substituto o/a servidor(a) LAIS BENTES DE MELO PEREIRA, 
matrícula nº 5870780/3, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local de Traba-
lho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 982334

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1630 – CGP/DAF/FCP DE  31 AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2212029 de 29/08/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de licença prêmio, no período de 12/09/2023 
à 10/11/2023, ao servidor DAVID PASSINHO MONTES, matrícula nº 
57200796/1, ASSISTENTE CULTURAL, lotado na GALERIA TEODORO BRAGA - 
GTB, referente ao período aquisitivo de 30/05/2016 à 02/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 982045

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1627 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2197304
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “CICLO DE 
PALESTRAS: DESMONTANDO CENAS”, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 804/2023– FCP; 
Fiscal Titular, o (a) servidor (a) MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA, 
matrícula nº 57200991; Cargo: Assistente Cultural – Iluminação Cênica; 
Setor/Local de trabalho: DART/ Casa das Artes; e como Fiscal Substitu-
to, o (a) servidor (a) YSMAILLE FERREIRA DE OLIVEIRA; matrícula nº: 
57204978/2; Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Teatro; Setor/Local de 
trabalho: DART/ Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 981884
PORTARIA Nº 1626 DE 31 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/2205760.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “DESEN-
VOLVIMENTO DE PROJETO DE DOCUMENTÁRIO”, credenciado por meio do 
Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 800/2023– 
FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) FELIPE PAMPLONA; matrícula nº: 
54196963; Cargo: Técnico e gestão cultural -audiovisual; Setor/Local de 
trabalho: DART; e como Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) HERBERT  GE-
ORGES DE ALMEIDA FILHO; matrícula nº 57201114/1; Cargo: Técnico em 
Gestão Cultural-ED artistica; Setor/Local de trabalho: DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 981875
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 1636 DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
nº E-2023/2208484.

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do contrato nº 108/2023, 
premiado com o PROJETO “GRAFFITE-SE PELA INCLUSÃO COM A DIVER-
SIDADE: ARTE URBANA E DEFICIÊNCIAS TRANS-FORMANDO AS RELA-
ÇÕES ESCOLA-COMUNIDADE”/ALAX DOS SANTOS GOMES no EDITAL N.º 
12/2022, de 19 de dezembro de 2022-PRÊMIO FCP DE INCENTIVO À ARTE 
E À CULTURA 2023, Fiscal Titular o/a servidor/a LAIS BENTES DE MELO 
PEREIRA, matrícula nº 5870780/3, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Local 
de Trabalho: DART, e como Fiscal Substituto o/a servidor(a) MELISSA BAR-
BERY LIMA, matrícula nº 5899643/ 1, Cargo: TÉC.G.CULTURAL, Setor/Lo-
cal de Trabalho:DART.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 982112

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 804/2023
PAE: 2023/2197304
Objeto: Contratação de Palestrante, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “CI-
CLO DE PALESTRAS: DESMONTANDO CENAS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  488/2023 
- PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 283954.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): Palestrante RENAN SANTOS DO ROSÁRIO, 
inscrito no CPF: 013.614.312-10;
Valor Total: R$ 1.800,00
Data: 31/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 804/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 804/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  31/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 981882
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 800/2023
PAE: 2023/2205760
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “DE-
SENVOLVIMENTO DE PROJETO DE DOCUMENTÁRIO”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  486/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte 
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339039; Ação: 283954.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) GABRIEL MARTINHO 
inscrito no CPF: 071.067.047-84
Valor Total: R$ 2.800,00
Data:  31/08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 800/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 800/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação:  31/ 08/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 981872

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1631 - CGP/ FCP DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2216247– DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 31/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, as quais representando a Fundação Cultural do Pará, por 
meio da Diretoria de Interação Cultural, que irão fiscalizar o projeto: “EX-
POFAC CULTURAL CASTANHAL” que será realizado, no município de CASTA-
NHAL,atendendo o processo nº: 2023/9862203.


